CLASS-12 <sup>th</sup> (Sr. Sec.)										
Roll No.										
भगोल										

## GEOGRAPHY

# [Hindi & English Medium] ACADEMIC/OPEN

### [Time allowed- 3hours]

[Maximum Marks – 60]

- कृपया सुनिश्चित करें कि इस प्रश्न पत्र में मुद्रित पृष्ठ संख्या में 6 हैं और इसमें 26 प्रश्न हैं। Please make sure that the printed pages in this question paper are 6 in number and it contains 26 questions.
- किसी प्रश्न का उत्तर देना शुरू करने से पहले उसका क्रमांक लिखना होगा।
  Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- अपनी उत्तर पुस्तिका में खाली पन्ना / पन्ने न छोड़ें।
   Don't leave blank page/ pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं दी जाएगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें व लिखे उत्तर को न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the Written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नंबर प्रश्न पत्र पर अवश्य लिखें।
   Candidates must write their Roll Number on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्नपत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरांत इस संबंध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जाएगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

### सामान्य निर्देश:

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (ii) वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के सही विकल्प लिखें।
- (iii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।

### **General Instructions:**

- (i) All questions are compulsory.
- (ii) Write the correct option in objective type questions.
- (iii) Marks of each question are indicated against it.

खंड - क

**Section A** 

इस खंड के सभी प्रश्न 1-1 अंक के हैं। इस खंड के कुल अंक 10\*1=10 हैं।

All the questions in this section carry 1 mark each. Total marks of this section are 10\*1=10.

प्र॰ 1. 'मानव भूगोल का जनक' किसे कहा जाता है?



Q.1. Who is called the 'Father of Human Geography'?

उत्तर Ans

A स्ट्रैबो Strabo

B फ्रेडरिक रैटजेल Friedrich Ratzel

C टॉलेमी Ptolemy D हैकल Hackle

प्र॰ 2 परिवहन का कौन सा साधन डोर टू डोर सेवा प्रदान करता है?

Q2 Which mode of transport provides door to door service?

उत्तर. Ans.

A एयरवेज Airways
B रेलवे Railways
C सड़क मार्ग Roadways
D पाइपलाइन Pipelines

- प्र॰ 3 2011 की जनगणना के अनुसार निम्नलिखित में से किस राज्य में भारत में शहरी आबादी का अनुपात सबसे अधिक है?
- Q 3. Which one of the following states has the highest proportion of urban population in India according to 2011 Census?

उत्तर Ans

A. केरल Kerala

B. महाराष्ट्र Maharashtra C. तमिलनाडु Tamil Nadu

D. गोवा Goa

प्र॰ 4. निम्नलिखित में से कौन सा मध्ययुगीन शहर नहीं है?

Q.4. Which of the following is not a medieval town?

उत्तर Ans

A हैदराबाद Hyderabad B नागपुर Nagpur C जयपुर Jaipur D मदुरै Madurai

- प्र॰ 5 निम्नलिखित में से कौन सा खनन शहर है?
- Q. 5 Which of the following is a mining town?

उत्तर Ans

A सतना Satna B श्रीनगर Srinagar C अलीगढ़ Aligarh D झरिया Jharia

- प्र॰ 6 निम्नलिखित में से किस प्रकार की ग्रामीण बस्तियाँ भारत के उपजाऊ जलोढ़ मैदानों और उत्तर-पूर्वी राज्यों में पाई जाती हैं?
- Q 6 Which of the following types of rural settlements is found in the fertile alluvial plains and north-eastern states of India?

उत्तर. Ans.



A अर्ध-संकुल Semi-clustered

B संकुल Clustered

C हेमलेट Hamleted

D डिस्परस्ड Dispersed

प्र॰ 7 भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (NHAI) का संचालन किस वर्ष में किया गया था?

Q 7. In which year was the National Highways Authority of India (NHAI) operationalized?

प्र॰ 8. जनसंख्या वितरण से संबंधित किन्हीं दो "पुश कारकों" के नाम बताइए?

Q.8 Name any Two "Push factors" related to population distribution?

प्र॰ 9. निम्नलिखित अभिकथन एवं कारण पर विचार करते हुए दिये गए विकल्पों मे से सही उत्तर का चयन कीजिये ।

Q° 9 Considering the following assertion and reason, select the correct answer from the given options.

अभिकथन - शहरीकरण एक ऐसी प्रक्रिया है जिसमें शहरों और कस्बों में जनसंख्या का संकेन्द्रण होता है।

**Assertion** - Urbanization is a process involving the concentration of population in cities and towns.

**कारण** - शहरीकरण से शहरी क्षेत्रों में आर्थिक विकास में असमान वृद्धि होती है।

 $\boldsymbol{Reason}$  -  $\,$  Urbanization leads to uneven economic growth in urban areas.

उत्तर. Ans.

- (A) अभिकथन और कारण दोनों सत्य हैं, और कारण अभिकथन की सही व्याख्या है।
- (a) Both Assertion and Reason are true, and Reason is the correct explanation of Assertion.
- (B) अभिकथन और कारण दोनों सत्य हैं, लेकिन कारण, अभिकथन की सही व्याख्या नहीं है।
- (b) Both Assertion and Reason are true, but Reason is NOT the correct explanation of Assertion.
- (C) अभिकथन सत्य है, लेकिन कारण गलत है।
- (c) Assertion is true, but Reason is false.
- (D) अभिकथन गलत है, लेकिन कारण सत्य है।
- (d) Assertion is false, but Reason is true.
- प्र॰ 10. निम्नलिखित अभिकथन एवं कारण पर विचार करते हुए दिये गए विकल्पों मेन से सही उत्तर का चयन कीजिये ।
- Q° 10 Considering the following assertion and reason, select the correct answer from the given options.

**अभिकथन** – ग्रामीण-शहरी प्रवासन बेहतर रोजगार के अवसरों और बेहतर जीवन स्तर की खोज से प्रेरित है।

**Assertion** – Rural-urban migration is driven by the search for better employment opportunities and improved living standards.

कार्रण: – शहरी क्षेत्र विविध रोजगार के अवसर और उन सुविधाओं तक पहुंच प्रदान करते हैं जो ग्रामीण क्षेत्रों में आसानी से उपलब्ध नहीं हैं।

**Reason** – Urban areas offer diverse job opportunities and access to amenities not readily available in rural areas.

उत्तर. Ans.

- (A) अभिकथन और कारण दोनों सत्य हैं, और कारण अभिकथन की सही व्याख्या है।
- (a) Both Assertion and Reason are true, and Reason is the correct explanation of Assertion.
- $(\dot{B})$  अभिकथन और कारण दोनों सत्य हैं, लेकिन कारण, अभिकथन की सही व्याख्या नहीं है।
- (b) Both Assertion and Reason are true, but Reason is NOT the correct explanation of Assertion.
- (C) अभिकथन सत्य है, लेकिन कारण गलत है।
- (c) Assertion is true, but Reason is false.
- (D) अभिकथन गलत है, लेकिन कारण सत्य है।



(d) Assertion is false, but Reason is true.

### खंड - ख

### **Section B**

इस खंड के सभी प्रश्न 2-2 अंक के हैं। इस खंड के कुल अंक 6\*2=12 हैं प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 20 से 30 शब्दों में वांछित है।

All the questions in this section are of 2 marks each. The total marks of this section are 6\*2=12. Answer to each question is required in 20 to 30 words.

- प्र॰ 11 'मानव भूगोल' को अपने शब्दों में परिभाषित कीजिए।
- Q.11 Define 'Human Geography' in your own words.
- प्र॰ 12. नव-नियतिवाद क्या है?
- Q. 12. What is Neo-.determinism?
- प्र॰.13. जनसंख्या के वितरण के संदर्भ में पुल कारकों का वर्णन कीजिए।
- Q.13 Describe Pull Factors in context of distribution of population
- प्र॰ 14. जन्म दर को परिभाषित कीजिए।
- Q.14 Define Birth Rate.
- प्र॰ 15 परमाणु ऊर्जा क्या है? भारत में किन्हीं 2 परमाणु बिजलीघरों का उल्लेख कीजिए।
- Q 15 What is Nuclear power? Mention any 2 nuclear power stations in India

### अथवा / Or

- प्र॰ 15 लोगों पर दूषित/अशुद्ध जल के सेवन के संभावित प्रभाव क्या हो सकते हैं?
- Q. 15 What can be the possible impacts of consumption of contaminated / unclean water on the people?
- प्र॰.16 पूर्वी तट पर स्थित भारत के 4 बन्दरगाहों के नाम लिखिए।
- Q 16 Name the 4 ports of India located on the east coast.

#### अथवा / Or

- प्र॰ 16 पाइपलाइन परिवहन के लाभों पर चर्चा कीजिए।
- Q. 16 Discuss the advantages of pipeline transportation.

### खंड - ग

### **Section C**

इस खंड के सभी प्रश्न 3-3 अंक के हैं। इस खंड के कुल अंक 6\*3=18 हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50 से 70 शब्दों में वांछित है ।

All the questions in this section are of 3 marks each. Total marks of this section are 6\*3 = 18. Answer to each question is required in 50 to 70 words.

- प्र॰ 17. विश्व के विभिन्न देशों में भूमिगत खनन विधियों की किन्हीं तीन विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।
- Q 17 Explain any three features of underground mining methods in different countries of the world.
- प्र॰ 18 भारत में जनसंख्या वृद्धि में क्षेत्रीय भिन्नता को स्पष्ट कीजिए।
- Q 18 Explain regional variation in population growth in India.
- प्र॰ 19 ग्रामीण बस्तियों के प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- Q. 19 Describe types of rural settlement.
- प्र॰ 20. भारत में फसल मौसमों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।



- Q 20. Give a brief account of Cropping Seasons in India.
- प्र॰ 21. भारत के विदेश व्यापार की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- Q 21. Mention the characteristics of India's foreign trade.

### अथवा / Or

- प्र॰ 21 "भारतमाला परियोजना" से आप क्या समझते हैं? संक्षेप में समझाइए।
- Q 21 What do you understand by "Bharatmala Project"? Explain briefly.
- प्र॰ 22. "नमामि गंगे कार्यक्रम" को स्पष्ट कीजिए।
- Q 22. Explain "Namami Gange Programme".

### अथवा / Or

- प्र॰ 22. मानव स्वास्थ्य पर वायु प्रदूषण के प्रभाव क्या हैं?
- Q 22. What are the effects of air pollution on human health.

### खंड - घ

### **Section D**

इस खंड के सभी प्रश्न 5-5 अंक के हैं। इस खंड के कुल अंक 3\*5 = 15 हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 से 170 शब्दों में वांछित है।

All the questions in this section are of 5-5 marks. Total marks of this section are 3\*5 = 15. Answer to each question is required in 150 to 170 words.

- प्र॰ 23 जनसांख्यिकीय संक्रमण को परिभाषित करें। इसकी विभिन्न अवस्थाओं को स्पष्ट कीजिए।
- Q 23 Define demographic transition. Explain its various stages.

### अथवा / Or

- प्र॰ 23 जनसंख्या परिवर्तन को परिभाषित करें। जनसंख्या पर उनके प्रभाव को उदाहरणों के साथ इसके विभिन्न घटकों को स्पष्ट कीजिए।
- Q 23 Define population change. Explain its various components with their effects on population
- प्र॰ 24. मानव विकास सूचकांक को परिभाषित कीजिए। मानव विकास के चार स्तम्भों को स्पष्ट कीजिए ।
- Q 24. Define Human Development Index. Explain the four pillars of human development.

### अथवा / Or

- प्र॰ 24 दनिया में औद्योगिक स्थिति को प्रभावित करने वाले कारकों पर एक विस्तृत टिप्पणी दें।
- Q 24 Give a detailed note on the factors that influence the industrial location in the world.
- प्र॰ 25. सतत पोषणीय विकास को परिभाषित करें? सतत पोषणीय विकास को बढ़ावा देने के लिए विभिन्न उपायों का वर्णन कीजिए।
- Q 25 Define sustainable development ?Describe various measures for promotion of sustainable development.

### अथवा / Or

- प्र॰ 25 भारत में जल विद्युत पर एक निबंध लिखिए।
- Q 25 Write an essay on hydel power in India.

### खंड - ड

### **Section E**

यह खंड मानचित्र कार्य से संबन्धित है। इस खंड के कुल अंक 5 हैं।

This section is related to map work. The total marks of this section are 5.



प्र॰ 26. भारत के मानचित्र पर निम्नलिखित को दर्शाइए-

Q.26. Show the following on the map of India-

a) मयूरभंज - लौह अयस्क खनन का क्षेत्र Mayurbhanj – An area of iron ore mining

b) पानीपत तेल रिफाइनरी Panipat oil refinery
c) दुर्गापुर स्टील प्लांट Durgapur Steel Plant

d) रानीगंज कोयला क्षेत्र Raniganj Coalfield

e) डिगबोई प्राकृतिक तेल क्षेत्र Digboi Oilfield